

**BÁO CÁO**  
**Tình hình Kinh tế - Xã hội năm 2019**

Dĩ An, một đơn vị hành chính Thị xã loại 3 nằm ở phía nam của tỉnh Bình Dương, tiếp giáp với quận Thủ Đức thành phố Hồ Chí Minh và thành phố Biên Hoà tỉnh Đồng Nai, có 07/07 phường với tổng diện tích tự nhiên là 60,05 Km<sup>2</sup>, dân số trung bình năm 2019 là 480.502 người, mật độ dân số bình quân là 8.002 người/km<sup>2</sup>. Dĩ An có vị trí quan trọng trong việc phát triển kinh tế - văn hoá - xã hội, là trung tâm công nghiệp của tỉnh Bình Dương, có 06 khu công nghiệp và 01 cụm công nghiệp đi vào hoạt động có hiệu quả như: KCN Sóng Thần 1, Sóng Thần 2, Bình Đường, Bình An, Tân Đông Hiệp A, Tân Đông Hiệp B (Phú Mỹ) và cụm công nghiệp Tân Đông Hiệp với (tổng diện tích quy hoạch là 828,64 ha)...

Năm 2019, năm thứ 4 thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ thị xã Dĩ An nhiệm kỳ 2015-2020. Ngay từ đầu năm, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo, điều hành các phòng ban chuyên môn và UBND phường thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế, Văn hóa - Xã hội, Quốc phòng - An ninh theo chỉ tiêu UBND tỉnh giao, Nghị quyết của tỉnh; Thị ủy - HĐND và kế hoạch của UBND thị xã đã đề ra. Một số chỉ tiêu chủ yếu đạt được trong năm 2019 cụ thể như sau:

**I. Ước thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu năm 2019**

**1. Về kinh tế**

**1.1. Sản xuất công nghiệp:**

Giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn ước thực hiện năm 2019 là 98.358 tỷ đồng, bằng 10,27% so cùng kỳ. Trong đó: Khu vực kinh tế nhà nước đạt 146 tỷ đồng bằng 10,10% so cùng kỳ; Khu vực kinh tế ngoài nhà nước đạt 40.460 tỷ đồng bằng 10,17% so cùng kỳ; Khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 57.752 tỷ đồng bằng 10,34% so cùng kỳ.

**Giá trị sản xuất công nghiệp (giá cố định 2010)**

*Đơn vị tính: Tỷ đồng*

Chỉ tiêu	Thực hiện năm 2018	Ước thực hiện năm 2019	so sánh	
			Cùng kỳ (%)	
<b>Tổng số</b>	<b>89.198</b>	<b>98.358</b>	<b>110,27%</b>	
- Khu vực kinh tế nhà nước	133	146	110,10%	
- Khu vực KT ngoài nhà nước	36.725	40.460	110,17%	
- Khu vực có vốn đầu tư nước ngoài	52.340	57.752	110,34%	

Tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn tiếp tục được duy trì và đạt mức tăng trưởng khá.

Sản lượng điện thương phẩm đảm bảo cung ứng đủ phục vụ sản xuất kinh doanh và sinh hoạt. Ước tiêu thụ đạt 1.770,4 triệu Kwh, tăng 2,3% so với cùng kỳ năm trước. Chương trình tiết kiệm điện được đẩy mạnh, đảm bảo nguồn điện phục vụ sản xuất và tiêu dùng. tiết kiệm được 28 triệu Kwh, tương ứng với số tiền 47,64 tỷ đồng. Trong năm, ngành điện lắp đặt mới 3.552 điện kế, nâng tổng số điện kế đang vận hành lên 91.577 điện kế, đảm bảo 100% hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia.

## 1.2. Nông nghiệp - Phòng chống thiên tai - Khoa học công nghệ

- Về trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng năm = 82,78ha. Trong đó:

+ Diện tích gieo trồng cây hàng năm = 41,34h.

+ Diện tích gieo trồng cây lâu năm = 41,44h.

- Trong kỳ, công tác phòng trừ sâu bệnh được thực hiện hiệu quả, không có đợt biến nào lớn xảy ra trên địa bàn. Tuy nhiên, giá thuốc phòng trừ sâu bệnh còn ở mức khá cao gây khó khăn cho việc chăm sóc cây trồng của nhân dân địa phương và có xảy ra dịch bệnh sâu cuốn lá nhưng đã kịp thời phun thuốc diệt tận gốc không cho dịch bệnh lây lan phát sinh.

- Về chăn nuôi: Nhìn chung có xu hướng giảm do phát triển đô thị: tổng đàn heo 1.493 con; gia cầm 8.463 con; Trâu bò 901 con. Dịch tả lợn Châu Phi đến ngày 31/10/2019, đã xảy ra dịch bệnh 74 hộ chăn nuôi của 06 Phường trên địa bàn thị xã, với tổng số lợn chết buộc tiêu hủy 3.086 con. UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo, tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh; kiểm dịch, kiểm soát giết mổ; tiêu thụ sản phẩm động vật; hỗ trợ thiệt hại cho người chăn nuôi; đến nay đã hỗ trợ 4,907 tỷ đồng.

- Về nuôi trồng thủy sản: Diện tích mặt nước 11,06 ha, sản lượng đạt khoảng 25,29 tấn.

- Năm 2019, giá trị sản xuất nông nghiệp ước đạt 23,049 tỷ đồng, tăng 0,015% so cùng kỳ.

Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản (giá cố định 2010)

Đơn vị tính: Tỷ đồng

Chỉ tiêu	Thực hiện năm 2018	Ước thực hiện năm 2019	so sánh	
			Cùng kỳ (%)	
Giá trị sản xuất nông nghiệp	<b>23,045</b>	<b>23,049</b>	<b>100,015 %</b>	

Công tác phòng, chống thiên tai được duy trì thực hiện tốt. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2018 và triển khai thực hiện kế hoạch

năm 2019. Xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn theo phương châm “4 tại chỗ” năm 2019. Hoàn thành 2/8 công trình nạo vét, kiên cố, khai thông dòng chảy các tuyến suối tại phường Tân Bình, Bình Thắng và tiếp tục thực hiện các công trình còn lại. Tổ chức phát động các phường và hộ dân trồng 220 cây sao nhân dịp kỷ niệm 129 năm ngày sinh Chủ Tịch Hồ Chí Minh.

Trên lĩnh vực khoa học - công nghệ: Phát động và tư vấn xét chọn đề tài nghiên cứu khoa học và ứng dụng công nghệ trong quản lý, sản xuất và đời sống thực hiện năm 2019

### 1.3. Thương mại - dịch vụ:

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ ước tính năm 2019 đạt 94.953 tỷ đồng, bằng 40,25 % so cùng kỳ.

*Đơn vị tính: Tỷ đồng*

Chỉ tiêu	Thực hiện năm 2018	Ước thực hiện năm 2019	so sánh	
			Cùng kỳ (%)	
Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ	<b>67,703</b>	<b>94,935</b>	<b>140,25 %</b>	

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình đột phá của Thị ủy về phát triển thương mại, dịch vụ chất lượng cao giai đoạn 2019 - 2020, tầm nhìn đến 2025 và Chương trình thương mại - dịch vụ chất lượng cao gắn với phát triển công nghiệp, đô thị theo hướng văn minh, hiện đại giai đoạn 2016 - 2020.

Tình hình mua sắm tiêu dùng trên địa bàn diễn ra trong năm, nhất là dịp tết vừa qua sôi động, sức mua của nhân dân có phần tăng hơn so cùng kỳ năm trước, giá cả các mặt hàng tuy có tăng nhẹ chút ít nhưng thị trường vẫn bình ổn không gây đột biến lớn. Trên địa bàn có nhiều mặt hàng phong phú, đa dạng đáp ứng được nhu cầu phục vụ nhân dân trong đời sống, sinh hoạt.

Phối hợp Sở công thương triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình bình ổn giá. Lượng hàng hóa bày bán ở các chợ, siêu thị khá phong phú, đa dạng, không xảy ra tình trạng đầu cơ và khan hiếm hàng hóa. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn việc niêm yết giá theo quy định. Qua kiểm tra, xử phạt hành chính 88 trường hợp vi phạm trên lĩnh vực thương mại, dịch vụ với số tiền 01 tỷ đồng và tịch thu tiêu hủy hàng hóa trị giá khoảng 442,5 triệu đồng.

Cấp mới và cấp đổi 2.365 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cá thể với tổng vốn đăng ký 320,3 tỷ đồng. Hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn có nhiều khởi sắc. Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tiếp tục được phát động và nhận được sự hưởng ứng tích cực từ người tiêu dùng.

Tiếp tục chỉ đạo các ngành và UBND các phường duy trì thực hiện kế hoạch lập lại trật tự kinh doanh, mua bán tại các điểm, chợ tự phát; không để hình thành các điểm, chợ tự phát mới trên địa bàn.

#### 1.4. Giao thông vận tải:

Song song sự phát triển thương mại, dịch vụ và công nghiệp. Hoạt động vận tải được tăng cường tổ chức, đáp ứng nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa của nhân dân. Các doanh nghiệp đã tổ chức và bố trí đầy đủ phương tiện giao thông, đảm bảo thông suốt, an toàn trên các tuyến đường, không để xảy ra tình trạng quá tải trong vận chuyển, luân chuyển hành khách và hàng hóa, cụ thể như sau:

- Vận tải hành khách: Sản lượng vận chuyển hành khách năm 2019 ước đạt 13,87 triệu HK, bằng 112,87% so cùng kỳ. Sản lượng luân chuyển hành khách ước đạt 586,35 triệu HK.km, bằng 110,69% so cùng kỳ.

Ước doanh thu vận tải hành khách năm 2019 đạt 86,68 tỷ đồng, bằng 112,65% so cùng kỳ.

- Vận tải hàng hóa: Sản lượng hàng hóa vận chuyển năm 2019 ước đạt 22,72 triệu tấn, bằng 113,21% so cùng kỳ. Sản lượng luân chuyển hàng hóa ước đạt 735,25 triệu tấn.km, bằng 112,99% so cùng kỳ.

Ước doanh thu vận tải hàng hóa năm 2019 đạt 734,31 tỷ đồng, bằng 111,99% so cùng kỳ.

#### Sản lượng vận tải hành khách và hàng hóa:

Chỉ tiêu	Thực hiện năm 2018	Ước thực hiện năm 2019	so sánh	
			Cùng kỳ (%)	
<b>2. Vận tải hành khách</b>				
- Vận chuyển - Triệu HK	12,29	13,87	112,87	
- Luân chuyển - Triệu HK/km	529,72	586,35	110,69	
- Doanh thu vận tải hành khách (tỷ đồng)	76,95	86,68	112,65	
<b>1. Vận tải hàng hóa</b>				
- Vận chuyển - Triệu tấn	20,07	22,72	113,21	
- Luân chuyển - Triệu tấn/km	650,72	735,25	112,99	
- Doanh thu vận tải hàng hóa (tỷ đồng)	655,69	734,31	111,99	

## **1.5. Hoạt động Tài chính:**

### **Thu, chi ngân sách Nhà nước:**

Tổng thu ngân sách ước thực hiện 3.293,289 tỷ đồng, bằng 90,33% so cùng kỳ.

Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện 1.413,265 tỷ đồng, bằng 106,74% so cùng kỳ.

Nhìn chung trong kỳ công tác chỉ đạo điều hành quản lý thu, chi ngân sách chặt chẽ, đảm bảo đúng luật ngân sách. Đồng thời, thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 11 của Chính phủ về tiết kiệm trong chi tiêu, đảm bảo an sinh xã hội và chống lạm phát...

### **1.6. Kinh tế tập thể - Hợp tác xã**

Hành lập mới 02 hợp tác xã và chi nhánh hợp tác xã. Đến nay, toàn thị xã hiện có 25 hợp tác xã và chi nhánh hợp tác xã. Trong đó có 16 HTX vận tải, bốc xếp, xây dựng; 07 HTX vệ sinh môi trường và 02 Quỹ tín dụng nhân dân với 9.479 thành viên, vốn điều lệ 58,95 tỷ đồng và vốn đăng ký hoạt động 286,3 tỷ đồng. Về cơ bản, các tổ chức kinh tế hợp tác hoạt động ổn định, giải quyết việc làm và tạo thu nhập ổn định cho xã viên với doanh thu ước đạt 83,5 tỷ đồng.

### **1.7. Đầu tư - Phát triển đô thị - Giải tỏa đền bù:**

- **Đầu tư xây dựng cơ bản:** Tổ chức khởi công mới 21 công trình; nghiệm thu và đưa vào sử dụng 16 công trình và tiếp tục thực hiện 10 công trình chuyên tiếp. Giá trị giải ngân ước thực hiện từ nguồn vốn phân cấp 320,768 tỷ đồng, (đạt 99,86% kế hoạch điều chỉnh tỉnh giao). Ngoài ra, thanh toán khối lượng thực hiện từ nguồn vốn tỉnh tập trung 34,993 tỷ đồng (đạt 100% so với KH điều chỉnh); vốn xổ số kiến thiết thanh toán 194,450 tỷ đồng, đạt 46,9% kế hoạch; Vốn tỉnh hỗ trợ đã thanh toán 51,291 tỷ đồng (đạt 100% kế hoạch điều chỉnh); Vốn Trung ương hỗ trợ thanh toán 34,890 tỷ đồng (đạt 100% Kế hoạch điều chỉnh).

- **Phát triển đô thị:** Tập trung thực hiện các chỉ tiêu KT - XH theo nghị quyết 01 lần thứ IX, nhiệm kỳ 2015- 2020; triển khai chương trình hành động số 06 ngày 07/6/2016 của Thị ủy Dĩ An về phát triển đô thị Dĩ An giai đoạn 2016 - 2020 tầm nhìn 2025; thực hiện công tác quy hoạch, quản lý xây dựng và đầu tư phát triển đô thị, hạ tầng kỹ thuật thị xã. Trình và được UBND tỉnh phê duyệt đồ án quy hoạch phân khu 05 phường (An Bình, Bình An, Bình Thắng, Tân Đông Hiệp và Tân Bình); báo cáo phục vụ đoàn giám sát của TT/HĐND Thị xã giám sát chuyên đề về tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020; Triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư, xây dựng công viên, tiểu cảnh tại các vị trí đất công trên địa bàn thị xã năm 2019 và những năm tiếp theo, đến nay đã hoàn thành đưa vào sử dụng 05 công viên.

Tổ chức rà soát, triển khai các điểm ngập úng trên địa bàn thị xã theo kế hoạch; xử lý 03 vị trí và tiếp tục xử lý 15 vị trí ngập úng; lắp đặt chốt đèn tín hiệu giao thông tại giao lộ Nguyễn Thị Minh Khai và đường ĐT743a; sơn vàng kẻ đường, phân làn

phân tuyến, biển báo giao thông trên các tuyến đường Lý Thường Kiệt, Lê Hồng Phong, Nguyễn An Ninh, Hồ Lang...; lắp đặt 184 trụ biển báo hạn chế tải trọng, cấm đỗ xe giờ cao điểm trên một số tuyến đường của thị xã; thực hiện duy tu, dặm vá trên các tuyến đường phường Tân Bình, Tân Đông Hiệp, Bình An, Bình Thắng,... với tổng kinh phí khoảng 08 tỷ đồng.

Thẩm định hồ sơ quy hoạch tổng mặt bằng 18 dự án khu nhà ở, khu chung cư tại các phường; cấp 3.279 giấy phép xây dựng; giải quyết 4.651 trường hợp xin cấp sổ nhà đơn lẻ. Kiểm tra, xử phạt 313 trường hợp xây dựng không phép, sai phép, sai thiết kế được duyệt với số tiền 6,866 tỷ đồng, buộc tháo dỡ, khôi phục hiện trạng 115 trường hợp; tiếp tục triển khai kế hoạch lập lại trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, xử lý hành chính 18 trường hợp vi phạm và TTĐT với số tiền 199 triệu đồng, nhắc nhở 234 trường hợp. Duy trì thực hiện công tác quản lý, vận hành hệ thống chiếu sáng và các chốt đèn tín hiệu giao thông; vệ sinh đường phố; chăm sóc cây kiểng tại các công viên.

#### **- Công tác giải tỏa, đền bù:**

Tổ chức họp hân triển khai, công khai chủ trương, phương án, đơn giá bồi thường và bóc thăm nền tái định cư đối với 06 công trình, dự án trên địa bàn thị xã. Tổ chức cưỡng chế thu hồi đất đối với hộ dân thuộc dự án xây dựng khu tái định cư Đại học quốc gia TPHCM, phường Bình An. Ngoài ra tập trung tháo gỡ, xử lý vướng mắc các dự án, công trình còn khó khăn, kéo dài như: Đường xóm Đương-Khu 5; xây dựng hạ tầng tái định cư phường Tân Đông Hiệp và giải tỏa đền bù xây dựng trường THCS Đông Chiêu; dự án thoát nước suối Lò Ô; ĐHQG TPHCM; đường Nguyễn Thị Khấp, Đặng Văn Mây...

Tổ chức chi trả bồi thường được 395 hồ sơ/15 công trình với số tiền 393,91 tỷ đồng. Trong đó: Công trình sử dụng vốn thị xã chi trả 200 hồ sơ với số tiền 163,614 tỷ đồng. Dự án kênh T5B chi trả 71 hồ sơ/45,783 tỷ đồng; Dự án xa lộ Hà Nội (giai đoạn 2) chi trả 10 hồ sơ/1,117 tỷ đồng, nâng tổng số chi trả lên 65 hồ sơ/458,308 tỷ đồng; Dự án Quốc lộ 1K-Đại học Quốc gia chi trả 06 hồ sơ/25,906 tỷ đồng, nâng tổng số tiền chi trả lên 55 hồ sơ/88,489 tỷ đồng; Dự án đường Mỹ Phước-Tân Vạn (nổi dài) chi trả 02 hồ sơ/19,416 tỷ đồng, nâng tổng số đã chi trả lên 06 hồ sơ mới/31,708 tỷ đồng; Dự án trạm biến áp 500kv Tân Uyên và đấu nối chi trả 16 hồ sơ/22,553 tỷ đồng; Dự án Cầu Đồng Nai chi trả 12 hồ sơ/484 triệu đồng, nâng tổng số chi trả lên 282 hồ sơ/67,177 tỷ đồng.

#### **1.8. Tài nguyên - môi trường**

Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2019. Tổ chức công bố công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2019 được UBND tỉnh phê duyệt; Ban hành kế hoạch đầu tư, xây dựng công viên, tiểu cảnh tại các vị trí đất công trên địa bàn thị xã năm 2019 và những năm tiếp theo. Sơ kết thí điểm phân loại rác tại nguồn và trao giải cuộc thi “Phân loại rác tại nguồn” năm 2019. Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TU của Thị ủy về khai thác, sử dụng quỹ đất công do nhà nước quản lý. Tổ chức diễn đàn “Ngành Tài nguyên và Môi trường lắng nghe ý kiến nhân dân”.

Trong kỳ, đã giải quyết 427 trường hợp cấp GCNQSDĐ lần đầu; 1.812 hồ sơ chuyển mục đích QSDĐ với tổng diện tích 11,96 ha. Riêng đối với các khu dân cư, lũy kế đã cấp 716/818 giấy chứng nhận QSDĐ cho các hộ dân thuộc các khu dân cư như: KDC 711, Thủy Lợi 42, Hồ Lang và khu tái định cư ĐHQG TPHCM. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 35-NQ/TU của Thị ủy, đến nay đã cấp được 294/295 GCNQSDĐ của 09 khu thuộc 03 phường Dĩ An, Tân Đông Hiệp và Đông Hòa. Giải quyết cho 67 trường hợp có nhu cầu tách thửa cá biệt trên địa bàn thị xã. Ban hành quyết định, thông báo thu hồi đất với 443 trường hợp thuộc 17 công trình, dự án trên địa bàn thị xã. Xây dựng và phát triển kế hoạch cấm mọc hành lang bảo vệ sông, suối trên địa bàn thị xã giai đoạn 2018-2020.

Xây dựng Quy chế thành lập Tổ vệ sinh môi trường tự quản tại các phường, các Kế hoạch: Bảo vệ môi trường năm 2019; Tổ chức các hoạt động mít tinh hưởng ứng Ngày môi trường thế giới; cuộc thi “Hành trình giải cứu rác chết” và “Dĩ An chung tay vì đường phố sạch đẹp”. Thẩm định 16/16 hồ sơ kế hoạch bảo vệ môi trường. Kiểm tra, xử lý 126/126 đơn vị SXKD gây ô nhiễm môi trường; xử phạt hành chính 23 đơn vị với số tiền 315,3 triệu đồng. Tiếp tục duy trì thực hiện phân loại rác tại nguồn trong khu TTHC thị xã, đến nay tỷ lệ đạt 98%; chỉ đạo các phường thực hiện kế hoạch lập lại trật tự đối với ngành nghề kinh doanh phế liệu và Kế hoạch lập lại trật tự lĩnh vực chăn nuôi trên địa bàn; lũy kế đến nay, đã có 222/255 cơ sở kinh doanh phế liệu ngừng hoạt động, di dời hoặc chuyển đổi ngành nghề; 431/472 hộ chăn nuôi đã ngừng hoạt động.

Tiếp nhận và giải quyết 152/164 đơn kiến nghị, khiếu nại về tranh chấp đất đai và môi trường; xử phạt hành chính 163 trường hợp vi phạm trên lĩnh vực đất đai và môi trường với tổng số tiền 1,039 tỷ triệu đồng. Giải quyết 60/60 hồ sơ kế hoạch bảo vệ môi trường; xác nhận 5/6 đơn vị hoàn thành xây dựng hệ thống xử lý chất thải. Thu phí bảo vệ môi trường (đối với nước thải) tại 152/222 đơn vị với số tiền 228,4 triệu đồng. Đến nay đã di dời được 16/17 doanh nghiệp gây ô nhiễm môi trường ra khỏi khu dân cư.

## **2. Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội:**

### **2.1. Giáo dục - Đào tạo:**

Chất lượng dạy và học tiếp tục được chú trọng, duy trì và có sự chuyển biến tích cực. Kết thúc năm học 2018-2019, các chỉ tiêu giáo dục đạt kết quả khả quan. Khai giảng năm học mới, toàn thị xã có 42 đơn vị trường học công lập, có 33/42 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia (đạt tỷ lệ 78,5%), với 2.855 viên chức; tổng số học sinh các cấp học là 72.278 học sinh, tăng 4.473 học sinh so với năm học trước; 7/7 oh772ng tiếp tục được công nhận đạt chuẩn về chống mù chữ - phổ cập giáo dục các bậc học.

Bên cạnh hệ thống trường công lập, trên địa bàn thị xã còn có 219 Nhóm trẻ, trường Mầm non ngoài công lập, giải quyết việc đến trường cho 23.888 em, riêng trường tư thục Phan Chu Trinh, Việt Anh 2, Việt Mỹ, Quê Hương với 2.629 học sinh, tăng 536 học sinh so với năm học trước. Đã tổ chức thành công Diễn đàn “Ngành giáo dục đào tạo thị xã lắng nghe ý kiến nhân dân” năm 2019; Thực hiện tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, trong năm không để xảy ra bạo lực học đường.

Chỉ đạo ngành Giáo dục - Đào tạo thực hiện tốt công tác chăm lo tết cho các giáo viên nghỉ hưu, giáo viên xa quê không có điều kiện về quê ăn Tết và học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức tập huấn, chuẩn bị cho các giáo viên tham dự Hội thi “Giáo viên dạy giỏi” cấp tiểu học và “Giáo viên dạy giỏi - Giải thưởng Võ Minh Đức” năm học 2018 - 2019; Lễ công nhận Trường THPT Nguyễn An Ninh đạt chuẩn Quốc gia giai đoạn 2018-2023; Hội diễn văn nghệ Mừng đảng - Mừng xuân Kỷ Hợi 2019.

Đề đáp ứng nhu cầu dạy và học năm học 2019 - 2020 - UBND thị xã đã đầu tư sửa chữa, nâng cấp 27 công trình trường lớp với tổng kinh phí 18 tỷ đồng; Mua sắm tập trung bàn ghế, máy tính, máy chiếu, máy in, hệ thống âm thanh loa đài, đồ chơi ngoài trời... phục vụ nhu cầu dạy và học với tổng kinh phí 15 tỷ 413 triệu đồng.

Trong năm học mới 2019 - 2020, ngành giáo dục thị xã Dĩ An tập trung các giải pháp thực hiện tốt 9 nhóm mục tiêu bao gồm: rà soát, quy hoạch, phát triển mạng lưới cơ sở Giáo dục - Đào tạo trong Thị xã, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, nâng cao chất lượng giáo dục mầm non phổ thông, triển khai chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới, đẩy mạnh định hướng nghề nghiệp và phân luồng học sinh sau THCS, tăng cường giáo dục đạo đức kỹ năng sống cho học sinh, nâng cao chất lượng dạy ngoại ngữ, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học, đẩy mạnh giao quyền tự chủ cho các cơ sở Giáo dục - Đào tạo, hội nhập quốc tế trong Giáo dục - Đào tạo, tăng cường cơ sở vật chất đảm bảo chất lượng các hoạt động Giáo dục - Đào tạo, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao cho giáo dục.

## **2.2. Công tác dân số - Y tế (Chăm sóc sức khỏe nhân dân)**

- **Về dân số:** Tổ chức thực hiện hoàn thành cuộc Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019, kết quả toàn thị xã đến thời điểm 01/4/2019 có 157.198 hộ với 480.413 người, tốc độ dân số tăng trung bình từ giai đoạn 2009 đến 2019 là 4,69% năm, dân số ngoài thị xã là 316.629 người, chiếm 65,90%.

### **- Về y tế (chăm sóc sức khỏe nhân dân)**

Ngành y tế thị xã tiếp tục triển khai các chương trình quốc gia về y tế, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân; chất lượng khám chữa bệnh từng bước được cải thiện, hiệu quả điều trị được nâng cao; cơ sở vật chất, trang thiết bị được quan tâm đầu tư; tổ chức Diễn đàn “Ngành y tế lắng nghe ý kiến nhân dân”. Trong năm, đã khám và điều trị cho 264.090 lượt người bệnh, có 1.986 ca sốt xuất huyết (giảm 420 ca so với năm 2018); 1.494 ca tay chân miệng (giảm 314 ca); 269 ca thủy đậu (tăng 80 ca). Xử lý kịp thời 328 ổ dịch sốt xuất huyết nhỏ. Số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ đạt 96,26% KH; Trẻ từ 18 tháng tuổi đến 24 tháng tuổi được tiêm ngừa Sởi-Rubella đạt tỷ lệ 75% KH năm.

Duy trì công tác tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn việc chấp hành quy định vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm. Duy trì công tác tập huấn và cấp giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở và người trực tiếp chế biến, phục vụ tại các bếp ăn tập thể của doanh nghiệp, trường học,...

Thực hiện tốt công tác phổ biến, hướng dẫn và kiểm tra việc chấp hành các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm



trên địa bàn. Trong kỳ, đã xét cấp 83 giấy chứng nhận đủ điều kiện và xử phạt 09 cơ sở vi phạm với số tiền 54 triệu đồng. Xử phạt 42 cơ sở hành nghề y dược tư nhân vi phạm các quy định về bán thuốc với tổng số tiền 146,750 triệu đồng.

### **2.3. Văn hóa - Thông tin và Truyền thanh**

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân; Tập trung tuyên truyền, cổ động chào mừng kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng, Tết nguyên đán và Hội trại tòng quân năm 2019. Thực hiện trang trí đèn màu, đèn led, cờ hoa các trục đường chính, khu vực trung tâm tạo vẻ mỹ quan và không khí trong dịp tết. Tổ chức 08 đêm văn nghệ, chiếu phim lưu động phục vụ công nhân xa quê không có điều kiện về quê đón Tết tại các phường, thu hút trên 4.000 lượt người dự xem; Đêm hội giao thừa và mừng năm mới tại Trung tâm hành chính thị xã kết hợp với Chương trình bắn pháo hoa mừng năm mới thu hút trên 22.000 người dự xem. Bên cạnh đó, tổ chức một số hội thi, hội thao, giao lưu văn hóa văn nghệ, triển lãm sách báo, tranh ảnh... đã tạo không khí vui tươi, sôi nổi trong dịp đầu năm mới.

Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thị xã năm 2018, triển khai phương hướng năm 2019. Xây dựng và triển khai thực hiện các Kế hoạch: *Chương trình hành động phòng, chống bạo lực gia đình; duy trì và triển khai nhân rộng mô hình “Củng cố gia đình Văn hóa giai đoạn đẩy mạnh công nghiệp hóa-hiện đại hóa đất nước”*; *Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010 - 2020” năm 2019*; *Liên hoan “Kết nối yêu thương-Gia đình hạnh phúc” năm 2019* và tổ chức thực hiện các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3.

Kiểm tra, xử phạt 17 cơ sở vi phạm trên lĩnh vực văn hóa với số tiền 177,7 triệu đồng. Thực hiện tháo dỡ 87.000 mẫu quảng cáo rao vặt không đúng nơi quy định. Thẩm định và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện, cấp mới và gia hạn kinh doanh cho 21 cơ sở kinh doanh karaoke và trò chơi điện tử công cộng.

Năm 2019, bình xét đạt 41/41 khu phố văn hóa, 44.613/45.426 hộ đạt gia đình văn hóa, 2.105/2.140 khu nhà trọ văn hóa và có 04/07 phường đạt chuẩn văn minh đô thị.

Tổ chức trưng bày, triển lãm 2.100 sách chuyên đề, báo, tạp chí xuân từ năm 2010-2019. Thư viện thị xã phục vụ 189.800 lượt bạn đọc, luân chuyển 670.798 lượt báo và tạp chí, tài liệu đến các trường học, khu phố, bưu điện văn hóa.

Đài Truyền thanh thị xã tổ chức phát thanh tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật được 1.492 giờ; biên tập 1.952 tin, bài, phóng sự, chuyên đề,... và sản xuất 52 câu chuyện truyền thanh, tiểu phẩm,... và chuyên đến đài phát thanh - truyền hình, báo Bình Dương và trang tin điện tử tỉnh 316 tin, bài các loại. Duy trì phối hợp tổ chức Chương trình truyền thanh trực tiếp “Alô, Thường trực Hội đồng nhân ân thị xã lắng nghe” lần thứ VI. Lần thứ VII/2019, qua đó Lãnh đạo UBND và Thủ trưởng các phòng ban chuyên môn đã báo cáo, thông tin, giải đáp những thắc mắc, kiến nghị liên quan

đến chủ đề: Đề án thành lập thành phố Dĩ An và công tác quản lý nhà nước về môi trường tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

Tổ chức lễ mít tinh và hội trợ triển lãm mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Dĩ An.

#### **2.4. Công tác bảo đảm an sinh xã hội, lao động và việc làm**

Công tác an sinh xã hội được quan tâm; đã tập trung nhiều nguồn lực chăm lo đời sống cho nhân dân, đối tượng chính sách, đối tượng xã hội nghèo, giải quyết việc làm; các chính sách, chế độ ưu đãi, hỗ trợ người có công, đối tượng chính sách với tổng số tiền 62 tỷ đồng; giải quyết chế độ mai táng phí cho 09 trường hợp với kinh phí 169 triệu đồng; gia hạn và đăng đăng ký mới thẻ bảo hiểm y tế cho 2.389 người có công và thân nhân. Trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng với tổng số tiền 5,167 tỷ đồng; hỗ trợ kinh phí mai táng cho 29 đối tượng bảo trợ xã hội với kinh phí 187,6 triệu đồng. Vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa được 434,115 triệu đồng.

Quyết định phê duyệt danh sách hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo cuối năm 2018 và danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 trên địa bàn thị xã theo phương pháp tiếp cận đa chiều của tỉnh giai đoạn 2018-2020. Hiện thị xã còn 357 hộ nghèo và 234 hộ cận nghèo. Gio71i thiệu việc làm cho 2.186 lao động, đào tạo nghề cho 172 lao động nông thôn. Cấp mới 1.112 thẻ bảo hiểm cho người nghèo, cận nghèo và thoát nghèo với kinh phí 834,667; hỗ trợ tiền điện cho 363 hộ nghèo với số tiền 54,450 triệu đồng. Tiếp nhận 128 thang bằng lương, thừa nhận 20 nội quy lao động và 29 thỏa ước lao động tập thể.

Thăm, tặng quà Tết cho 22.448 đối tượng và đơn vị với tổng kinh phí 17,073 tỷ đồng (trong đó, ngân sách trung ương 339,6 triệu đồng, ngân sách tỉnh 9,721 tỷ đồng, ngân sách thị xã 4,198 tỷ đồng). Ngoài ra, UBND thị xã đã tổ chức vận động các đơn vị hảo tâm hỗ trợ cho các đối tượng xã hội khác nhân dịp tết Nguyên đán, với số tiền 2,803 tỷ đồng.

Ngân hàng chính sách xã hội: Giải ngân 132,957 tỷ đồng cho 2.690 lượt hộ vay, thu nợ 88,449 tỷ đồng. Tổng dư nợ 313,709 tỷ đồng đạt 90,8% kế hoạch, tăng 44,477 tỷ đồng so với đầu năm. Tổng số hộ còn dư nợ là 5.917 hộ vay với 08 chương trình tính dụng ưu đãi đang thực hiện, 123 tổ tiết kiệm và vay vốn đang thực hiện.

Bảo hiểm xã hội: Thu được 3.172 tỷ đồng ở 2.354 đơn vị. Cấp mới, gia gia hạn và cấp đổi 150.059 thẻ BHYT và 25.468 bìa sổ BHXH cho các đơn vị tham gia bảo hiểm. Chi trả 1.058 tỷ đồng cho 331.259 đối tượng hưởng trợ cấp BHXH.

Trường Trung cấp nghề: xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tuyển sinh các lớp Sơ cấp và Trung cấp nghề năm 2019. Tổ chức 20 lớp trung cấp nghề ngắn hạn với 447 học viên, trong đó có 172 học viên tuộc đối tượng lao động nông thôn. Tiếp tục duy trì các lớp trung cấp nghề và các lớp liên kết đào tạo đại học với tổng số 547 học sinh và sinh viên theo học.

### **3. Trên lĩnh vực nội chính:**

#### **3.1. Tư pháp**

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; tập huấn các văn ban luật; văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 924 cuộc với 48.842 lượt người dự nghe, cấp phát 510 bộ tài liệu, 14.910 tờ bướm, treo 117 băng rôn, khẩu hiệu. Ngoài ra, phối hợp tổ chức 08 buổi tuyên truyền về ATGT, Luật An ninh mạng, Luật trẻ em,... cho trên 3.000 lượt người dân và học sinh. Tiếp tục quản lý, khai thác 120 tủ sách pháp luật với 8.000 quyển sách phục vụ 200 lượt người đến đọc. Hòa giải cơ sở 198 vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp trong nhân dân. Thị xã đã giải quyết được 385 vụ việc về hộ tịch, trong đó có 187 trường hợp có liên quan đến yếu tố nước ngoài.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Tư pháp, công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018 và triển khai kế hoạch năm 2019; Hội nghị tập huấn công tác Hòa giải cơ sở cho các hòa giải viên ở các khu phố. Ban hành Quyết định phê duyệt Chương trình trọng tâm công tác tư pháp của thị xã năm 2019; các Kế hoạch: Phổ biến giáo dục pháp luật; Thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; Triển khai các Đề án về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

Ban hành 548 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực với tổng số tiền phạt 6,372 tỷ đồng; trong đó có 448 quyết định đã thi hành với tổng số tiền nộp phạt 3,340 tỷ đồng.

#### **3.2. Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng:**

Tổ chức 02 đoàn thanh tra đối với 08 đơn vị về công tác phòng, chống tham nhũng gắn với việc tham mưu cấp phép xây dựng; công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, đơn tố cáo và thực hiện các kết luận của UBND thị xã; qua thanh tra đã kịp thời phát hiện và có biện pháp chấn chỉnh những hạn chế thiếu sót. Tổ chức gặp gỡ, đối thoại với các hộ dân có đất bị giải tỏa thuộc các dự án trên địa bàn thị xã nhằm giải quyết những vướng mắc trong bồi thường và giúp đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án như: Đại học quốc gia, Cầu Đồng Nai.... Tổ chức cưỡng chế thu hồi đất hoàn thành đối với số hộ dân thuộc dự án cầu Đồng Nai và đường dẫn 02 đầu cầu phường Bình Thắng, đã bàn giao xong mặt bằng cho đơn vị thi công.

Ban hành Kế hoạch công tác thanh tra năm 2019. Trong kỳ, tiếp dân 215 cuộc với 636 lượt người, trong đó lãnh đạo tiếp 39 cuộc với 318 lượt người; tiếp nhận 185 đơn các loại, trong đó có 122 đơn thuộc thẩm quyền, nâng tổng số đơn phải giải quyết lên 143 đơn. Đã giải quyết xong 134 đơn (tỷ lệ 90%). Tổ chức thực hiện xong 24/24 quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu lực thi hành của UBND thị xã và 04/04 quyết định của UBND tỉnh.

Hoàn thành công tác kiểm tra trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND các phường trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức kê khai và công khai tài sản đúng

theo quy định. Báo cáo công tác phòng chống tham nhũng năm 2019; việc tặng quà và nhận quà tặng không đúng quy định trong dịp tết năm 2019.

### **3.3. Công tác nội vụ**

Hoàn chỉnh hồ sơ đề án thành lập thành phố Dĩ An sau khi đã được tỉnh phê chuẩn trình Bộ ngành thông qua. Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn theo Nghị quyết 18-NQ/TW và tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị quyết 19-NQ/TW; Ban hành quyết định nghỉ việc 44CBCC, VC (theo Nghị định 108 của Chính phủ và Nghị quyết 15 của UBND tỉnh); hoàn chỉnh thủ tục bàn giao trường Trung cấp nghề Dĩ An; thực hiện chấm dứt hợp đồng lao động đối với 59 trường hợp theo chỉ đạo của Tỉnh.

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị CBCC, VC và người lao động năm 2019 theo quy định. Quyết định bổ nhiệm 01 trường hợp cán bộ lãnh đạo (Ban QLDA ĐTXD khu vực); Giao chỉ tiêu biên chế năm 2019 cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc và các đơn vị sự nghiệp giáo dục-đào tạo năm học 2018-2019; văn bản hướng dẫn bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức quản lý ngành giáo dục. Đăng ký 12 trường hợp tham gia bồi dưỡng chuyên viên, chuyên viên chính, chuyên viên cao cấp và bồi dưỡng QP-AN đối tượng 3. Quyết định nâng lương thường xuyên cho 07 viên chức; Thuận chủ trương 05 hợp đồng lao động; thỏa thuận lại mức lương 12 HĐLĐ.

Công tác cải cách hành chính được quan tâm thực hiện, xây dựng và triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm 2019. Chỉ đạo bàn giao nhiệm vụ thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông từ Phòng Nội vụ về Văn phòng HĐND-UBND thị xã. Tiếp và làm việc với Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn thị xã. Bộ phận một cửa thị xã tiếp nhận 81.345/83.663 hồ sơ hành chính các loại với tỷ lệ đúng hạn đạt 98,7%.

Tình hình tôn giáo ổn định. Các cơ sở tôn giáo hoạt động đúng lịch đăng ký đầu năm và chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật. Thị xã và các phường thường xuyên tổ chức gặp gỡ, thăm hỏi các chức sắc tôn giáo nhân các ngày lễ trọng đại như: Tết nguyên đán, Rằm tháng Giêng, tháng 7, tháng 10; lễ Phật Đản; tháng ăn chay Ramadan, lễ Giáng sinh... tạo được sự gắn kết và kịp thời thông tin, vận động đồng bào tôn giáo sống tốt đời đẹp đạo.

## **4. Trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh:**

### **4.1. Quân sự - quốc phòng**

Hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019 đạt chỉ tiêu số lượng, chất lượng với 195 thanh niên lên đường nhập ngũ, trong đó có 04 đảng viên (tỷ lệ 2,05%). Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác quân sự - quốc phòng và triển khai thực hiện Nghị quyết của Thị ủy, Kế hoạch của UBND thị xã về nhiệm vụ quân sự - quốc phòng năm 2019; Tổng kết công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2018, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2019; Công tác Dân vận và công tác đóng quân

canh phòng năm 2018, triển khai kế hoạch 2019; Hội thi sáng kiến cải tiến, mô hình học cụ, giáo án huấn luyện năm 2019 cấp thị xã. Ban hành quyết định giao chỉ tiêu huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng động viên quân nhân dự bị và phương tiện kỹ thuật năm 2019. Tổ chức lễ đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương năm 2019 và đăng ký vào ngạch dự bị theo quy định.

Chỉ đạo xây dựng hoàn chỉnh hệ thống văn kiện và tổ chức diễn tập phòng thủ phường Bình An và Tân Bình đạt yêu cầu. Duy trì tốt công tác bồi dưỡng, giáo dục kiến thức quốc phòng-an ninh cho các đối tượng.

#### **4.2. Tình hình ANCT - TTATXH**

Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội ổn định. Đã ban hành quyết định thành lập Đội công nhân xung kích tự quản về ANTT tại 57 doanh nghiệp. Tổ chức các Hội nghị tổng kết, sơ kết năm 2018 và triển khai kế hoạch công tác năm 2019 về: hoạt động của Ban chỉ đạo 138; Ban An toàn giao thông thị xã; công tác bảo vệ bí mật nhà nước; ngành Công an; Nghị định 77/NĐ-CP về công tác phối hợp giữa lực lượng Công an-Quân sự thị xã trong công tác phòng, chống tội phạm. Xây dựng và triển khai kế hoạch tấn công tội phạm đảm bảo ANTT tết Nguyên đán 2019.

*Công tác phòng, chống tội phạm:* Xảy ra 96 vụ về trật tự xã hội, đã điều tra làm rõ 95/96 vụ, bắt 128 đối tượng; Tội phạm ma túy bắt 213 vụ/412 đối tượng, bắt và đưa 243 đối tượng sử dụng ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; Phát hiện, xử lý 179 vụ vi phạm về lĩnh vực kinh tế và 20 vụ vi phạm về lĩnh vực môi trường, xử phạt 92 vụ với số tiền 524,6 triệu đồng, tịch thu, bán đấu giá tang vật trị giá 1,794 tỷ đồng.

*Về tệ nạn xã hội:* Triệt phá 111 vụ/581 đối tượng đánh bạc, ghi số đề, đá gà; 07/ vụ/17 đối tượng môi giới, mua bán dâm; xử phạt hành chính 69 vụ/225 đối tượng đánh bạc.

*Về trật tự an toàn xã hội:* Kiểm tra, phát hiện, xử phạt 1.828/3.247 cơ sở kinh doanh khách sạn, nhà nghỉ, dịch vụ internet, cà phê, karaoke,... vi phạm các quy định về ANTT với số tiền 3,149 tỷ đồng. Ngoài ra, xử phạt hành chính 248 trường hợp không thực hiện đăng ký thường trú theo quy định với số tiền 49,6 triệu đồng. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tiếp tục được phát động, qua đó nhân dân đã cung cấp nhiều nguồn tin có giá trị, giúp lực lượng Công an điều tra, khám phá vụ việc. Quyết định thành lập Đội công nhân xung kích tự quản về ANTT tại công ty TNHH Đại Phát (KCN Sóng Thần 2).

*Về trật tự an toàn giao thông:* Đã kiểm tra xử phạt hành chính 12.616 trường hợp với số tiền 9,504 tỷ đồng, tạm giữ 5.935 phương tiện giao thông và 7.880 giấy tờ xe các loại, tước 819 giấy phép lái xe. Tai nạn giao thông, xảy ra 402 vụ tai nạn giao thông, làm 38 người chết, bị thương 442 người, hư hỏng 578 phương tiện các loại.

*Công tác phòng cháy chữa cháy:* tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác PCCC&CNCH năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ năm 2019. Thường xuyên huấn

luyện nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho lực lượng chiến đấu theo quy định. Đã tiếp nhận và xử lý 05 vụ cháy, không gây thiệt hại về người, tài sản thiệt hại khoảng 1,24 tỷ đồng.

## **II. Đánh giá chung:**

Năm 2019, UBND thị xã đã tích cực, chủ động triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp trong chỉ đạo, điều hành thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, sự chỉ đạo của UBND tỉnh và Nghị quyết, chương trình hành động của thị ủy, nghị quyết của HĐND thị xã, kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển, đạt và vượt 24/26 chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch năm 2019. Cụ thể:

Giá trị sản xuất công nghiệp tăng so với năm trước; hoạt động thương mại và dịch vụ phát triển mạnh, giá trị đạt được ngày càng chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu kinh tế của thị xã; thu ngân sách đạt khá đảm bảo các nhiệm vụ chi của địa phương; công tác giải tỏa đền bù, thu hồi đất để thực hiện các dự án được tập trung quyết liệt, mang lại kết quả khả quan; Bộ mặt đô thị có những chuyển biến tích cực nhất là việc hình thành các công viên, tiểu cảnh, công trình công cộng cho nhân dân có thêm nhiều khu vực để vui chơi, sinh hoạt.

Các chính sách an sinh xã hội được quan tâm triển khai thực hiện, nhất là việc chăm lo đời sống đối tượng chính sách, đối tượng xã hội nghèo trong dịp tết được thực hiện chu đáo; công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, vệ sinh an toàn thực phẩm được chú trọng, đời sống vật chất tinh thần của nhân dân ngày càng được nâng cao; Lĩnh vực giáo dục đào tạo tiếp tục được chuyển biến tích cực, duy trì chất lượng dạy và học đạt kết quả cao.

Nhiều hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi, đáp ứng được nhu cầu vui chơi, giải trí của người dân. Công tác thông tin, tuyên truyền các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh và thị xã được thường xuyên, đặc biệt là tổ chức thành công các hoạt động, sự kiện, mittinh - lễ kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Dĩ An (20/8/1999 - 20/8/2019).

Công tác cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo được tập trung thực hiện tốt, tỷ lệ hòa giải thành, giải quyết đơn thư đạt cao.

Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác chuyển hóa tình hình an ninh trật tự được tập trung thực hiện hiệu quả, không để xảy ra tình huống bị động, bất ngờ, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Hoàn thành nhiệm vụ quân sự quốc phòng của địa phương theo kế hoạch. Tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, UBND thị xã nhận thấy vẫn còn những hạn chế, tồn tại đó là:

Một số ít chỉ tiêu chưa đạt so với kế hoạch (02/26 tiêu chí) như thu ngân sách, tỷ lệ thu gom chất thải rắn y tế. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, đầu tư công mặc dù có tập trung, quyết liệt nhưng một vài công trình trọng điểm triển

khai còn chậm. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng tuy được tập trung, tăng cường nhưng có lúc, có nơi còn chưa chặt chẽ; công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng do vướng nhiều chính sách nên một số công trình triển khai còn kéo dài.

Tình hình dịch bệnh truyền nhiễm trên người có thời điểm diễn biến phức tạp, công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm tuy được kiểm tra xử lý nhưng vẫn là lĩnh vực còn nhiều lo lắng. Áp lực về trường lớp vào dịp khai giảng năm học mới còn lớn, giải pháp chưa mang tính ổn định bền vững.

- Tình hình an ninh, an toàn xã hội tuy được giữ vững, ổn định nhưng còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp; các loại tội phạm về ma túy, vi phạm trên lĩnh kinh tế số lượng vụ việc và người vi phạm cao hơn so với cùng kỳ.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2019 của Chi cục Thống kê thị xã Dĩ An báo cáo Cục Thống kê Bình Dương, UBND thị xã Dĩ An theo dõi và tạo điều kiện thuận lợi giúp đỡ Chi cục thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chung của Ngành và địa phương giao.

**CHI CỤC TRƯỞNG**



**Nguyễn Hữu Nguyễn**